
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

       III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento del “SERVIZIO TECNICO DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA” finalizzato all’attività relativa alle operazioni topografico/catastali per il 
frazionamento delle aree ricadenti nelle particelle 934 e 933 del Foglio di Mappa 29 del Comune di 
Barcellona P.G”.  
Affidamento diretto del servizio alla Società SMART Civil Engineering s.r.l.s. 
Approvazione Schema di Disciplinare Tecnico Prestazionale e preventivo di frazionamento 
Assunzione Impegno di spesa: € 2.283,84 
SMART CIG: Z3D3B964D7 

 

 LA DIRIGENTE REGGENTE 

PREMESSO: 

• che a seguito della realizzazione della strada provinciale di prolungamento della via Roma, 
nel Comune di Barcellona P.G., è stata costruita una strada interpoderale, al confine del muro 
di sostegno dei terreni a monte della strada provinciale necessaria per consentire l’accesso ai 
fondi interclusi; 

• che benché la stradella interpoderale si fosse resa necessaria a seguito della realizzazione 
della strada provinciale, perché funzionale e necessaria alla fruizione dei fondi agricoli, 
tuttavia, non essendo stato formalizzato alcun atto o decreto di esproprio per la parte di 
bene irrimediabilmente trasformata la Sig.ra Munafò Lucia, proprietaria del fondo, ricorreva 
al TAR Sicilia, sez. di Catania, per ottenere il risarcimento del danno patito; 

• che con sentenza n. 2709/2015, il TAR Sicilia, sez. di Catania ha condannato la Città 
Metropolitana di Messina a restituire il bene oggetto di contenzioso, previa riduzione in 
pristino, o, in alternativa, di acquisirlo ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 bis del DPR 327/20 
ed a risarcire il danno derivante dall’occupazione illegittima;   

• che poiché non è possibile la restituzione della porzione delle particelle n. 933, occupata per 
mq. 371, e n. 934, occupata per mq. 40, in quanto il fondo Munafò (oggi gli eredi, Mazzeo 
Giuseppe, Mazzeo Marianna e Mazzeo Maria) ed i fondi viciniori sarebbero raggiungibili solo 
con percorsi pedonali), occorre acquisirle con la procedura prevista dal succitato art. 42 bis, 
previo il necessario frazionamento delle stesse;  

RITENUTO, quindi, procedere fermo restando il rispetto del principio di rotazione degli incarichi, 
all’affidamento dell’incarico occorrente per l’esecuzione delle operazioni topografiche e catastali per 
il frazionamento delle aree dall’occupazione della stradella interpoderale, realizzata a seguito dei 

2674 23/06/2023

2506 28/06/2023



 

 

lavori della strada di prolungamento della via Roma, nel Comune di Barcellona P. G.; 
CONSIDERATO: 
- CHE gli uffici della Direzione hanno redatto lo schema di Disciplinare di incarico professionale per 
l’affidamento del servizio in oggetto per l’importo complessivo di € 2.283,84 di cui € 1.800,00 per 
competenze tecniche, € 72,00 per INARCASSA ed € 411,84 per I.V.A. 22%; 
- CHE è stata accertata l'impossibilità di utilizzare personale dipendente per mancanza delle 
specifiche competenze richieste e della strumentazione necessaria; 
- CHE l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020, come modificato dalla L. 108/2021, consente 
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro; 
- che l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. dispone “prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
DATO ATTO: 
- che si rende necessario ed urgente l’affidamento ai fine di evitare danni certi all’Ente; 
- che il servizio è stato affidato Società SMART Civil Engineering s.r.l.s. - Via Vincenzo Leotti, n° 14 - 
Barcellona P.G. (ME) - Part. IVA 03673130831 con il ribasso del 30% al netto di oneri e di eventuali 
spese catastali per il frazionamento; 
che è stato acquisito il Certificato di Regolarità Contributiva INARCASSA da cui risulta che la SMART 
CIVIL ENGINEERING SRLS, società di ingegneria, matricola SI019352 risulta in regola con gli 
adempimenti contributivi;   
VISTI: 
- lo schema di Disciplinare Tecnico Prestazionale che regola la prestazione del servizio, che forma 
parte integrante e sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale, da cui si desumono gli 
elementi essenziali del servizio che si intende affidare; 
- il preventivo di frazionamento della Società SMART Civil Engineering s.r.l.s.; 
Verificata l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti 
della ditta Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di 
cui alla L. 190 del 6/11/2012;  
Richiamate le Linee Guida dell’ANAC n. 04; 
Visti: 
a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva 
riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011”; 

c) L’art 183 del D.Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”. 
 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza;  
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6612 del bilancio 2023;  
 
 



 

 

Visti: 
-  il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
-  lo Statuto Provinciale; 
-  il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
-  il vigente Regolamento di contabilità; 
- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 
13/CC dell’02/04/2019 

DETERMINA 
PRENDERE ATTO dell’urgenza e dell’indifferibilità di procedere all’affidamento del “SERVIZIO 
TECNICO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA” finalizzato all’attività relativa alle operazioni 
topografico/catastali per il frazionamento delle aree ricadenti nelle p.lle 934 e 933 del Foglio di 
Mappa 29 del Comune di Barcellona P.G”, attualmente occupate da una stradella interpoderale 
all’esatta individuazione delle superfici di ogni particella da espropriare con relativa destinazione 
urbanistica; 
APPROVARE lo schema di Disciplinare di Tecnico Prestazionale e il preventivo di frazionamento 
allegati alla presente Determinazione Dirigenziale; 
AFFIDARE alla Società SMART Civil Engineering s.r.l.s. - Via Vincenzo Leotti, n° 14 - Barcellona P.G. 
(ME) - Part. IVA 03673130831 con il ribasso del 30% al netto di oneri e di eventuali spese catastali 
per il frazionamento il servizio in oggetto per l’importo complessivo di € 2.283,84 di cui € 1.800,00 
per competenze tecniche, € 72,00 per INARCASSA ed € 411,84 per I.V.A. 22%; 
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroagg 3.2.99.999 

Cap. 6612 Descrizione UTILIZZAZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI 
DALL'APPLICAZIONE DEL COMMA 4 LETT. A) DELL'ART.208 
D.LEG.30/04/92 N. 285 

SIOPE  CIG 
Z3D3B964D7 

CUP  

Creditore Società SMART Civil Engineering s.r.l.s 

Causale 

SERVIZIO TECNICO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA” finalizzato all’attività 
relativa alle operazioni topografico/catastali per il frazionamento delle aree 
ricadenti nelle p.lle 934 e 933 del Foglio di Mappa 29 del Comune di Barcellona 
P.G” 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2023 

Imp./Prenot.    Importo  €  2.283,84 

    
   IMPUTARE la spesa di € 2.283,84 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2023 

 
 

6612 

 
 

 2023 

   



 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 

 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto 
d’interessi”  in capo alla sottoscritta; 
DARE ATTO CHE: 
- con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in 
materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 
contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
Regolamento (UE) 2016/679; 

     TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 
 contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line.  
      

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL; 
- che il responsabile del procedimento è la Dirigente Reggente è l’Ing. A. Chiofalo. Recapiti 
090/7761263 email: a.chiofalo@cittametropolitana.me.it- P.E.C.: protocollo@pec.prov.me.it. 
- che la responsabile dell’istruttoria è la Responsabile Ufficio di Segreteria L. Romeo. Recapiti 
090/7761251 – email: l.romeo@cittametropolitana.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 
alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16:00. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione 

Siciliana. 

  

          
 

              LA DIRIGENTE REGGENTE 

                                 Ing. A. CHIOFALO 
                                                  Firmato digitalmente 

 

Data scadenza Importo 

2023 € 2.283,84 

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:l.romeo@cittametropolitana.me.it

